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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na konstrukci vstřikovací formy pro zadaný díl, čímž

je rozvodná elektroinstalační krabice.

V teoretické části je popsáno rozdělení polymerů, problematika procesu vstřikování a popis

konstrukce vstřikovacích forem.

Součástí praktické části bakalářské práce je volba vstřikovacího stroje pro výrobu zadaného

dílu. Dále obsahuje tvorbu 3D modelu výrobku, konstrukční návrh vstřikovací formy a

výkresovou dokumentaci. Praktická část je vytvořena za pomoci programu Catia

a normalizovaných dílů od firmy Hasco.
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ABSTRACT

Bachelor thesis is focused on the design of injection molds for a given part, which

is the distribution conduit box.

The theoretical part describes the distribution of polymers, the issue of the injection molding

process and a description of the construction of injection molds.

The practical part of the thesis is the choice of injection molding machines for production of

a given piece. It also includes the creation of the 3D product model, design injection molds

and drawings. The practical part is created using Catia and standardized components from

Hasco.
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ÚVOD

Každá fáze vývoje přináší nové poznatky a s nimi i možnosti. Proces inovace se nevyhýbá

ani průmyslu. Přírodní zdroje jsou nahrazovány materiály, jejichž vlastnosti mají široké

spektrum využití. Jedná se o polymerní materiály. Vzhledem k jejich funkčním vlastnostem

mají dnes již neodmyslitelné zastoupení v téměř všech oblastech výroby,

od drobných nástrojů, spotřebních výrobků, přes automobilový průmysl až po letectví.

Za určitých podmínek eliminují nedostatky přírodních materiálů, jako je například koroze

a hořlavost. K nezanedbatelným přednostem patří také jejich ekonomická nenáročnost,

snadná zpracovatelnost a další mechanické a fyzikální vlastnosti.

Jedním z nejpoužívanějších zpracování polymerních materiálů je vstřikování.

Jeho rozšířené využití je dáno možností zpracovat materiál do požadovaného finálního

výrobku, a to s velkou přesností i při jeho tvarové náročnosti. Tento proces je prováděn

vstřikovacím strojem, kde je tavenina pod tlakem vstřikována do dutiny formy a docílí

tak požadovaného tvaru výrobku. Výhodou při tomto postupu je možnost opakovaného

použití formy, čímž jsou snižovány náklady na výrobu, a to především při sériových

zakázkách.

Ačkoliv je tento způsob zpracování polymerů nejrozšířenější, neobejde se bez zhotovení

kvalitní formy, jejíž konstrukce musí být bezchybná, aby konečný výrobek splňoval

požadované parametry. Díky neustálému vývoji softwarových programů, zaměřených

na konstrukci, je možné požadovaného výsledku docílit o něco rychleji a snadněji.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERY, JEJICH ROZDĚLENÍ A PŘÍSADY

Polymery tvoří materiálovou základnu v plastikářské a gumárenské technologii. Mají

rozmanité chemické složení s vysokou molekulovou hmotností, často obsahují i různé další

látky. Polymery jsou ve formě výrobku v tuhém stavu. Při zpracování jsou v kapalném stavu,

díky kterému se za zvýšené teploty a tlaku udělí tvar výrobku. [1] [2]

Obr. 1 Základní klasifikace polymerů [1]

1.1 Plasty

Plasty jsou polymery, které jsou za běžných podmínek většinou tvrdé, často i křehké. Vlivem

zvýšené teploty se stávají tvarovatelnými a plastickými. Pokud je změna z plastického do

tuhého stavu vratná, nazýváme je termoplasty. Pokud jde o změnu, která je nevratná, jedná

se o reaktoplasty. [1] [22]

1.1.1 Reaktoplasty

Jedná se o polymerní materiály, které v první fázi při zahřívání měknou a lze je tvářet,

ale jen určitou dobu. Během dalšího zahřívání dochází vlivem chemické reakce k zesíťování

struktury. Výrobek je možno považovat za jednu velkou makromolekulu. Vytvrzené plasty

už nelze opakovaně zpracovávat, dalším zahříváním dojde k rozkladu hmoty (degradaci).

[2]
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Obr. 2 Schéma struktury zesíťovaného reaktoplastu [2]

1.1.2 Termoplasty

Jsou to polymerní materiály, které mění tvar působením tepla a smykových sil.

Po ochlazení je možné je opět působením tepla převést do taveniny. Termoplasty lze snadno

tvářet a zpracovávat pomocí různých technologií. Protože při zahřívání nedochází ke

změnám chemické struktury, je možné proces měknutí a následného tuhnutí opakovat

teoreticky bez omezení. K termoplastům patří většina zpracovávaných hmot jako například

PE, PP, PS a další. [3] [2]

Obr. 3 Schéma struktur: amorfní termoplast (vlevo), semikrystalický termoplast

(vpravo). [2]

1.2 Elastomery

Jedná se o polymerní materiály, které v první fázi zahřívání měknou a lze je omezenou dobu

tvářet. Během dalšího zahřívání dochází k chemické reakci, a tím k prostorovému zesíťování

struktury, jenž se nazývá vulkanizace. Vulkanizačním procesem jsou převedeny na pryž. Po

vulkanizaci už další tváření není možné. (Vulkanizační proces má za následek převod na

pryž, po jeho dokončení již není další tváření možné). Výrazným rozdílem, v porovnání s

reaktoplasty, je schopnost těchto polymerů po vulkanizaci vydržet

bez poškození velké vratné deformace. U elastomerů na bázi termoplastů nedochází

ke změnám chemické struktury, probíhá zde pouze fyzikální děj. [2]

Obr. 4 Schéma struktury elastomeru [2]
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1.3 Přísady polymerů

Přísady se k polymerům přidávají jak pro zlepšení jejich zpracovatelnosti, tak pro zlepšení

užitkových vlastností.

Mezi nejdůležitější přísady patří:

- Maziva, která usnadňují zpracování plastických hmot, bez podstatného vlivu

na vlastnosti výrobku. Po přidání maziv do hmoty se zvyšuje zatékavost polymeru,

a tím se usnadňuje vyjímání výstřiků z dutiny formy.

- Změkčovadla, jsou to organické látky v tuhé nebo kapalné podobě, jsou málo těkavé.

Zvyšují houževnatost a ohebnost, a naopak snižují modul pružnosti

a viskozitu taveniny.

- Plniva jsou přísady, které zlepšují mechanické, elektrické a tepelné vlastnosti

polymerů. Jsou to obvykle látky organického i anorganického původu a přidávají

se ve formě prášků (aktivní saze, grafit).

- Pigmenty ovlivňují vzhled výrobků. Druhy pigmentu se volí podle plastické povahy

hmoty a teploty zpracování. [4] [22]
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2 TECHNOLOGIE VSTŘIKOVÁNÍ

Technologie vstřikování je způsob tváření plastických hmot a to zejména termoplastů,

při kterém se zpracovávaný materiál v roztaveném stavu vstřikuje do tvarové dutiny

vstřikovací formy. Přičemž teplota formy je mnohem nižší než teplota tání zpracovávaného

termoplastu. Tavenina se pod tlakem ochladí a nechá ztuhnout. Vstřikování je vhodné

pro velkosériovou výrobu, neboť jednotlivé operace lze poměrně jednoduše automatizovat.

Touto technologií lze vyrábět výrobky téměř ze všech termoplastů. Vstřikováním lze vyrobit

součásti o hmotnosti 1 g až 20 kg a více. [4] [21]

2.1 Vstřikovací cyklus

Vstřikovací cyklus zahrnuje dvě oblasti. Jedna se vztahuje k plastikační jednotce, druhá

k vstřikovací formě.

Forma se uzavírá pomocí uzavírací jednotky, která může pracovat na mechanickém,

hydraulickém nebo kombinovaném principu. K uzavřené formě se přisune plastikační

jednotka, která vstříkne roztavený zplastikovaný materiál do dutiny formy. Doba,

po kterou se dutina formy plní, se nazývá doba plnění. Po zaplnění dutiny formy působí

na materiál tlak, který označujeme jako dotlak. Ten má za úkol částečně vyrovnat vliv

smrštění a zabraňovat unikání materiálu z dutiny formy.

Chlazení výstřiku probíhá jak ve formě tak i mimo ni. Při otevření a vyprazdňování formy

se také mohou výstřiky oddělit od vtokového zbytku, vyšroubovat vložky, vysunout jádra

apod.

Časová prodleva před zahájením nového cyklu slouží pro uložení vložek do formy, případně

k úpravě líce formy. U plně automatizovaných procesů tato prodleva odpadá. [5]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 15

Obr. 5 Vstřikovací cyklus

a) plastikace,

b) vstříknutí taveniny do formy a dotlak,


[…]


jsou vrtány v závislosti na poloze vstřikovací trysky. U tvárníku jsou navíc použity

obtokové můstky, aby došlo k rozsáhlejší temperaci.

Obr. 37 Temperace tvárníku pomocí vrtaných kanálků a dvou obtokových můstků

s vstupem a výstupem temperačního média
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Obr. 38 Temperace tvárnice vrtanými kanálky s vstupem a výstupem

temperačního média

Vzhledem k tomu, že posuvná jádra tvoří velkou plochu, musí být taktéž temperována. Toho

je dosaženo okruhem, tvořeným vrtanými otvory v jádru a dvěma našroubovanými trubkami,

vedenými z tvarové desky ven. Tato metoda je použita u všech posuvných jader. Jelikož se

jádra pohybují, jsou frézovány drážky, v kterých se trubky pohybují.

Obr. 39 Temperace posuvných jader pomocí vrtaných kanálků a trubek
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6.9 Systém posuvných jader

Systém posuvných jader slouží k zaformování čtyř bočník stran na výrobku. Zatímco

se forma otvírá, jádra se pohybují axiálně směrem od součásti. Jejich dráhu určují šikmé

čepy, po kterých jsou jádra vedena. Pohyb posuvných jader trvá až do momentu, kdy jsou

v otevřené poloze zastavena pojistnou kuličkou zapadající do drážek vytvořených

v čelistech. Vzhledem k tomu, že jádra tvoří téměř celé stěny výrobku, jsou temperována.

Celý systém posuvných jader je vygenerován z katalogu firmy Hasco.

Obr. 40 Systém posuvných jader od firmy Hasco

6.10 Vyhazovací systém

Úkolem vyhazovacího systému je zajistit odformování výstřiku z levé strany formy,

z tvarové desky. K tomu nám slouží celkem 26 vyhazovacích kolíků pro dvounásobnou

formu. Jedná se o válcové kolíky, upevněné ve vyhazovacích deskách (opěrné a kotevní),

vedených na čtyřech vodících čepech. K vyhazovacímu systému je přišroubováno táhlo,

jehož funkcí je rozpohybování celé vyhazovací soustavy. Zdvih vyhazování je 70 mm,

což je téměř dvojnásobek výšky výrobku. Pro snížení rázů jsou na levé straně opěrné desky

připevněny dosedky.
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Obr. 41 Vyhazovací systém

6.11 Odvzdušnění

Při uzavření formy a následném vstříknutí taveniny zůstává v dutině formy stlačený vzduch.

Aby nedošlo k nárůstu teploty a následnému poškození výrobku, je nezbytné,

aby přebytečný vzduch mohl z formy uniknout. K tomu by měli stačit vůle vzniklé mezi

vyhazovači a tvárníkem, v hlavní dělící rovině a mezi posuvnými jádry.

6.12 Manipulační a transportní zařízení

Pro usnadnění manipulace s formou, například při upínání do stroje, je nutné zajistit

transportní zařízení. V tomto případě je použit transportní můstek s okem. Pro lepší přístup

k zásuvce je můstek nadstaven distančními kostkami.

Obr. 42 Transportní můstek s okem
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo sestrojit formu pro vstřikování termoplastu zadaného výrobku,

což je rozvodná elektroinstalační krabice o rozměrech (70 x 70 x 34) mm

a hmotnosti 39g. Materiál krabice je vysokohustotní polyethylen o hustotě 0,940 g/cm³. 3D

model součásti, konstrukce formy a výkresová dokumentace je vytvořena v programu Catia.

Dále jsou při konstrukci formy využity normalizované součásti od firmy Hasco.

Hlavním úkolem praktické části je konstrukce formy, která je složena ze vstřikovací,

uzavírací a odformovací části. Po zohlednění všech parametrů jako je kvalita, přesnost

výstřiku a časové úspory je zvolena dvounásobná forma. Z důvodu tvarové složitosti

výrobku je použito pět dělících rovin. Jedna hlavní, která dělí formu na dvě části a čtyři

vedlejší roviny, což jsou roviny posuvných jader. Dutina formy je zvětšená o smrštění

materiálu a je negativem tvaru výrobku. Tvoří ji tvárník, tvárnice a čtyři posuvná jádra.

Temperace těchto tvarových částí je zajišťována vrtanými kanálky, jimiž proudí temperační

médium (voda). Z důvodu úspory materiálu je zvolen horký vtokový systém – horký

rozvodný blok, aby nedošlo k případným materiálovým ztrátám. Odvzdušnění formy je

zajištěno vůlí mezi vyhazovači a tvárníkem, v hlavní dělící rovině a vůlí mezi posuvnými

jádry. Vyhazovací systém zajišťuje odformování výstřiku z levé strany formy, z tvarové

desky. K tomu slouží celkem 26 vyhazovacích kolíků pro dvounásobnou formu. Pro

usnadnění manipulace s formou, například při upínání do stroje, je použit transportní můstek

s okem.

Jako vstřikovací stroj je zvolen stroj od firmy Arburg typ Allounder 570 S. Veškerá

výkresová dokumentace formy je přiložena ve fyzické podobě, nahrána na portálu

a uložena na přiloženém CD.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

2D Zkratka z výrazu dvoudimenzionálního rozměru

3D Zkratka z výrazu trojdimenzionálního rozměru

PE

PP

PS

PE-HD

Kg

g

mm

HRC

VVS

Cu

Al

CD

Označení polyethylenu

Označení polypropylenu

Označení polystyrenu

Označení vysoko-hustotního polyethylenu

Vyjádření hmotnosti (kilogram)

Vyjádření hmotnosti (gram)

Vyjádření délky

Vyjádření tvrdosti materiálu

Zkratka vyhřívaného vtokového systému

Chemické označení mědi

Chemické označení hliníku

Zkratka kompaktního disku
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