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Název bakalářské práce:

Konstrukce vstřikovací formy pro rozvodnou krabici

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce studenta Jana Strnada se zabývá konstrukcí vstřikovací formy pro rozvodnou
krabici. V teoretické části práce jsou přehledně popsány polymery, technologie vstřikování,
vstřikovací forma a jejich konstrukce. V experimentální části byla navržena vstřikovací forma pro
zadaný díl. Celá konstrukce je rozčleněna na jednotlivé části a ty jsou popsány. Konstrukce formy je
doplněna řezem s příslušným kusovníkem.
K bakalářské práci mám následující výtky:
- místy odklon od šablony a formální chyby (trpný rod, atd.),
- v řezu vstřikovací formy odchylky od technického kreslení.
I přes tyto připomínky práci doporučuji k obhajobě se známkou B - velmi dobře.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Podle jakého kriteria byla volena násobnost formy a vtokový systém?
2. Jaké jsou nejdůležitější parametry při výběru stroje?

V Zlíně dne 30.05.2016

Podpis oponenta bakalářské práce